B

Eruat veritatem veritas.
Pro Reg. Duc. Oeconomatu, eiusque Ju-
risdictione occasione apprehensionis
beneficiorum vacantium ob
mortem Eminentiss. Car-
dinalis Burghesij.

Best humani ingenij conditio, ut non solum dubia,
verum certa, & indubitate, in controversiam renoveret,
quod Iustinianus profitetur in authen. de tabell. S. &
non singulantur, ubi sollicitate hesitationi hoc acceptum
facit, ideo non est mirum, si Magistratus Oeconomati tamdiu op-
pugnato idem in presentiarum cœniat, cuius controversie origi-
nom, & progressum summatum, quam fieri poterit, referam nam
ex eius cognitione, iuriis dispositio profluet.

Apprehensa, ut inris est, per Reg. Oeconomū possessione bonorum Ec-
clesiasticorum ob mortem Eminentiss. Cardinalis Burghesij Va-
cantium asserti negotiorum gestores illius heredū Sen. Excell. si-
gnificarunt portionem fructuum spectantium ad successores re-
tineri subsequistro.

Supplicantes, ut mandare dignaretur dicto Reuerendo Oecono mo,
ut eisdem ea relaxaret preces ad Fiscum remisse fuere, qui iestæ
petitioni anniuit, & eius suffragium probatum fuit à Senatu, qui
preces remisit ad Reuerendum Oeconomum, ut portionem fru-
ctuum ad heredes predictos spectantium ipses iuxta petitæ rela-
xaret qui executioni mittendū Senatus Consultum ordinauit de-
clarando mentis suæ non fuisse, nec esse manum apponere dictis
fructibus, ideoque relaxandos esse, & relaxari debere pro ut
iuris, vigore huius ordinationis predicti Agentes exigere cura-
runt fructus pro ea parte, pro qua expectare ad successores dicti
Eminentiss. contendebant, cui ex actioni indefinite Oeconomus pro
nuncre officij sui se opposuit rationibus infra dicendis quia opposi-

tione cognita, agentes prædicti omisso iudicio Regiœ Oeconomiæ
Prætore Mediolani præcepta executiva obtinuere contra condu-
ctores, & reddituarios dictorū bonorum turbando iurisdictionem
Oeconomiæ, quæ certiorati de iuribus, & auctoritate Regiœ Oeconomiæ
nihilominus eis sibi licere coram quocumque iudice agere, et)
Oeconomiæ sequestrum subuertere contendebant, sed commonefa-
ctus Prætor ab anteriori processu abstinuit, hoc medio tempore
compertum fuit Regio Oeconomia fundos, & rerum substantiam
deterioratam fuisse ab administratoribus beneficij ideo per
ritum legitimè deputatam damna estimari fecit, huius estimatio-
nis occasione plurā, tūm priuatim, tūm publicè agentes prædicti
musitabant, & iterum recursum habuere ad Senatum, quo pen-
dente in Castro Portæ Louis Fiscus eos coegit, ut cognita & triusque
partis mente res quiete, ut decet diffiniretur, & in eām itum est
sententiam, ut omnium emergentium relatio transiit iteretur ad
Senatum, ut ea, quæ iuris essent decernere veller, verum dum re-
latio exararetur iterum agentes (parum in hoc constantes) præ-
cepta executiva obtinuere, ab Execut. Cam. de quo coram Sena-
tu Fiscus conquestus est, tūm quia à conuentis defecerant, tūm quia
Oeconomiæ iurisdictione iterum vulnerare curabant qui diē Lunae
proxime sequentem futuræ relationi faciebant, audito Fisco, in-
dixit, interim iussu Sue Celsitudinis ad priuatum selectorum Vi-
rōrum consilium amnia remissa fuere.

Tria sunt, quæ controueruntur primum utrum Oeconomus Regius
habeat iurisdictionem, secundum an iusta causa motus ad effe-
ctualem relaxationem non deuenerit, Supremum, an vi possit
retentione pro damnis datis.

Quo ad primum, Oeconomum Regium habere iurisdictionem proba-
tur confessione Ecclesiasticorum, re de recenti iudicata, & pluri-
bus argumentis intrinsecis, & extrinsecis, confessio Ecclesiasti-
corum resultat ex objectionibus, & querelis iterato contra hunc
Magistratum ex parte aliquorum Prælatorum Mediolanen-
sium datis, et) præsentatis summis Pontificibus Clementi VIII.
Paulo V., et) Sanctitatì D. Nostri Urbani nunc viventis, qua-
rum querelarum tertia in publicum Tribunal Oeconomi occasione
controuersiarum incidentium, & emergentium erectum diri-
gitur cui oppositioni ex parte S. M. responsum fuit non posse exer-
ceri officium Oeconomatus, ni necessariam cognitionem, et) coer-
cionem

citione habeat, aliter conelamatu esse de officio ipso nam, & quid metaphysicum esset, & solo nomine constaret res indicata Senatus consulto in hac eadem controversia emanato probatur, nam eidem Oeconomio remittuntur preces ut iuxta naturam officij sui decernat revocando sequestrum ab ipsomet factum pro rata portionis spectantis ad heredes olimni beneficiati, que absque cause cognitione expediri non possunt, super quo Oeconomus fundatam habet intentionem in diplomate mandato regio, ex quo concessa videtur autoritas indicandi quia sub nomine officij ere. Farin. lib. 1. consil. 76 num. 2.

Cum fortis hoc munus quod verbum propriè loquentibus iurisdictionem importat, & sub nomine Magistratus² vi, & eum compellat Ripamontius accuratus Historia Ecclesiastica Mediolanensis scriptor libro 18. fol. mihi 147. ubi ait inter alios Regios Magistratus annumerari regioquè nomine aucto-rem fieri electionibus, quod sic in opere notandum est, quia nulli alijs preter locum tenentur, & Senatus, licet sub regio nomine loqui, at Oeconomus quasi prorex in hac parte ex inueterato styllo, & concepta formula regio nomine premisso loquitur sed ut ipse met Ripamontius fateatur nomen, & potestas Oeconomi exortis controversijs maiore, aut mindre iure constituit, quam hodie habeatur, nam temporibus Philippi Marie Vicecomitis tante auctoritatis fuit haec dignitas ut Todeschinus, vel Vti Pontifex in Urbe Mediolani quo ad beneficialia habereetur, ut testatur Petrus Candidus Decembrius diligentissimus scriptor in vita eiusdem Duci cap. 33. quod argumentatur ex dignitate personarum, que hoc Magistratum exercuere, nam aliquando Duces ipsi deinde Reges, vel dico ex Senatoribus prefecti fuere ratus benefcialibus, deinde regij Consiliarij, & alijs in dignitate constituti, prout Reuerendiss. Picenardus, Episcopus idemq. Senator Costachiaras, idemque locum tenentes regij, quod regij litteris caueatur nec verisimile est his viris nudum negotium, & mæcanicam administrationem tamquam priuatis commissam fuisse, nec ea commissa eos eam exercere voluisse, & cum Oeconomus causa tuendit, & vindicandi bona Ecclesiastica ab iniurijs, & usurpationibus constitutus, & erectus fuerit, & Principis personam in hac parte justineat, & rappresentet nulli dubium est, quin ex dignitate, & necessitate, ei iuris dictio competat, cum alias officium

Dec. cons. 40. Ramon conf. 35. n. 2. l. 2. de origi- iuris l. 56. de verb. signi- Mastril. de Magistr. in præludio.

suspitionis 39. de off. potest. Iud. del. l. fin. off. eius. l. 2. de iuris.

exercere non possit ex vulgatis iuribus, quid enim Statueret, Oeconomus in renitentem colonum, in sacrilegum deprehendatorem, in exterum & diffidentem electum, in quibus casibus auctoritate, iurisdictione potestate, & imperio opus est, fate ri igitur cogimur. Vel ipsum a se haec gerere posse, vel alterius Magistratus auxilium implorasse quod, & inconveniens est, & repugnat, nam cum Oeconomus vice Principis gerat, ad quem recursum habere poterit, nisi ad ipsummet Principem, praeterea si absque hac auctoritate officium exerceri non potest, & ipse, ut aduersarij contendunt, eam non habet, necesse est, ut Princeps, per nes quem residet omnis authoritas, alicui eam demandauerit seu delegaverit, sed nulli preter Oeconomio concessa reperitur, ergo ad eum spectat auctoritas potestas, et iurisdictione necessaria hoc ex facto ipso comprobatur quia nulli, nec, & squam temporum (quod Fiscus sciat) Oeconomus regius coram aliquo iudice comparuit, nec aliquod aliud actum fecit, ex quo ipsu*m* iurisdictione carere probari possit, & priuati tantum hominis partes in re Oeconomali fuisse, quod pars aduersa probare debet, immo potius fides amici Fisci patronus, (si hoc ei licet), causa, ex non renunciasset, si vel de unico tantum actu facto ab Oeconomis coram alijs iudicibus fides legalis exhibeat, cum e contrario lipis, & tonsoribus patet Oeconomum, & possessionem a se auctoritate propria officij apprehendere, sequestra relaxare, citationes edicta proponere, & preceptis penalibus ea stabilire contumacesque compellere, auditorem, Fiscalem, & satelites habuisse, & perplura alia, quae absq; iurisdictione, et Imperio fieri non possunt exequisse, & exercere quoties occasio se obtulit, ut constat ex sequentibus actis qui ex innumeris exempli gratia exhibentur.

Primo ex formulario antiquo Ducum, & Regum Gallie in quo hec leguntur verba, & ad compellendos omnes, & singulos &c. plena concedimus, & tribuimus facultatem bailiam, Mandantes omnibus officialibus. In Formula iustuli Oeconomorum, & Subeconomorum.

Secundo ordinatio Senatus Excellentiss. anni 1511. Nouembris 15. ad preces Bernardini de Cesate, in qua Iconomum ad partem admonendum, ut non molestent dictum Bernardinum, eleatum, censuit.

Tertio decretum Senatus anni 1512. Ianuarij 15. i. quoremittitur ei exc-

executio sententie latae in possessorio Praepositurae S. Spiritus in
ter Gabrielem Varisum ex dona parte, et Praepositum de Cremona ex
exalita. in hismodi sicuto et in idem anno 1510. A tribus libri manu
Quarto Deputatio Francisci Sforza facta in Octauianum Pice-
nardum cum facultate exigendi fructus beneficiorum suorum
Rauennum ad Fiscum comodum invenit manu. C. ex dictis
Quinta quia Oeconomum habere Fiscum, & nuntium suum cur-
sorem, & auditorem I.C. constat ex actu vnum. Et ex dictis
promulgatis ab Oeconomis regys signanter per Reuer. Caspanet.
lam; in quibus scilicet legitur Videl lo. Antonius Caspanus Audit
or Reuer. Oeconomus. Et in alijs editis promulgatis anno
1548. Hyeronimus Torchius Auditor Reuerendiss. Oecon
omi vidit.
Sexto edicta perpluram vulgata per regios Oeconomos comminata
pana pecuniana applicanda. Camere Cesarea, Ducali, del Reg.
per tempora.
Septimo deputatio Notariorum anni 1510. Septembribus
Octavo apprehensio Episcopatus Cremonae anni 1510. Septembribus
Vbi legitur inhibitiones preceptas et alia acta iurisdictionalia.
Nono ordinatio Senatus anni 1517. Aprilis 24. inheredo deputatio
ni factae ab Oeconomis agrimensoris.
Decimo decretum anni 1517. Maij 16. super precibus Antonij de
Busio, ut facto deposito sumat informationes damnum datorum,
et deteriorationis de talibus in locis. q. sl. i. p. 11.
Undecimo ordo pro sequestratione redditum Abbate de Terzago, ut
ex fructibus reficeretur conuentus S. Spiritus, à Galliis destructus
anno 1514. Maij 20.
Duodecimo sententia lata per Oeconomum Ferrarium inter partes oc
casione controvenerat arte super scortis massaritis post mortem Re
uer. Episcopi Vigilianensis Mauritii Petre signatum. I.
Decimotertio preceptum panale contra Praepositum Ripaltie Oecono
mo Turrianus signat. num. 2.
Decimoquarto sententia lata in possessorio fauore Reuer. Vazalu
pi contra Reuer. Michaelm Zauatarellu Oeconomu Reuer. Epis
copo Costachiaru signat. num. 3. Et num. 12.
Decimoquinto sequestrum fructuum spectantium ad heredes q.
Reuer. Iacobi Antonij de Cazulis Theologi in loco Carausagij Sub
oeconomu